O, İs-
lâm dünyasının kendisine yüklediği misyonun farkındaydı. Bu
nedenle kendisine yeni hedef olarak Kudüs ve İstanbul’u seçmiş-
ti. Onun bu fikre yürekten inandığı ve bu iki şehri ele geçirme
düşüncesinde olduğu Abbasi halifesine yazdığı mektuptan açıkça
anlaşılmaktadır. O 568/1173-73 yılında Bizans ordusunu mağ-
lup ettikten sonra Abbasi Halifesi el-Mustazi Biemrillah’a yazdığı
mektubunda “Kostantiniyye ve Kudüs fethedilmeyi bekliyorlar. İki-
si gecenin karanlığında sabahın munis aydınlığını bekliyor. Allahu
Teâlâ keremiyle bana bu iki fethi İslâm ehline sunmayı nasip etsin”
diyerek bu düşüncesini ve arzusunu açıkça ifade etmişti.

Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah, 479’daki (1086) Şam Se-
feri sırasında yakınındaki isimlerden Kāsimüddevle Aksungur
et-Türkî’yi Halep’te şahne olarak bıraktı. Halep’i başarıyla yöne-
ten Aksungur, Selçuklular’ın taht kavgaları sırasında katledilirken
(487/1094) ardında İmâdüddin Zengî adını taşıyan tek bir oğul
bıraktı. Aksungur’un memlûkları ve arkadaşları tarafından bü-
yütülen İmâdüddin Zengî, Irak Selçuklu Devleti’nde başarılı bir
asker ve emir olarak yetişti. 520’de (1126) Irak Selçuklu Sultanı
Mahmud (ö. 525/1131) tarafından, Selçuklular’ın Haçlı istilası
karşıtı faaliyetlerini yürütmek üzere Musul Atabegi olarak atandı.

İmâdüddin Zengi, Musul Atabegi olduğunda Urfa, Antakya,
Trablus ve Kudüs Haçlı istilası altındaydı. Haçlı istilasının etki-
si Diyarbakır, Nusaybin ve Re’sül‘ayn (Ceylanpınar) yerleşimle-
rinin çevresine kadar uzanıyordu.

539’da (1144) Urfa’yı Haçlı istilasın-
dan kurtararak Selçuklular’ın Haçlılara karşı mücadelesinde en
büyük kazanıma ulaşan İmâdüddin Zengî, Haçlılar için çöküşe yol
açacak süreci de başlatmış oldu. Ne var ki, mikro devletçiklere son
verip birliği sağlama siyaseti çerçevesinde Suriye’nin kuzeyinde
Ca‘ber Kalesi’ni zapt etmekle uğraşırken katledildi (541/1146).

İmâdüddin Zengî’nin katlinden sonra, Musul Atabegliği’nin
büyük oğlu Seyfeddin Gazi’ye (ö. 544/1149) bırakılması, Mu-
sul idarecilerinin çabaları ile Irak Selçuklu Sultanı Mesud’a (ö.
547/1152) kabul ettirildi.

“Atabeg” unvanı Seyfeddin Gazi’de kalırken İmâdüddin Zen-
gî’nin diğer oğlu Nûreddin Mahmud, Atabegliğin Şam kısmında
emirlerin desteğiyle Halep ve çevresine hâkim oldu.

Kudüs’ün Haçlılarca istilasından on iki yıl sonra doğan
(511/1118) Nûreddin Mahmud, babasının katline kadar Haçlı
istilası altındaki bölgeye komşu kale ve şehirlerde yaşamış, istila-
ya yol açan sebepleri ve istilanın sonlandırılamamasının ardındaki
etkenleri yakından görme imkânı bulmuştu.

569 (1174) vefat eden Nûreddin, 12, 13 ve 14. yüzyıl İslâm
kaynaklarında Kudüs’ün fethinin önünü açan sultan olarak kabul
edilir. Ama oryantalist araştırmaların öne çıkmasıyla, Selâhad-
dîn-i Eyyûbî’nin gölgesinde kalmıştır. Batı’da Nikita Elisseeff ’in
çalışması bir yana bırakılırsa ancak Haçlı Seferleri tarihi içinde
veya Selâhaddin araştırıldığında adı anılmıştır.